
 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
Nº 63  | 29 de agosto de 2022 e 30 de agosto de 2022

MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS PODER LEGISLATIVOPODER EXECUTIVO 

www.buzios.rj.gov.br 

                     Nº 65  |  02 de setembro de 2022Nº 174 |  27 de abril de 2023



2 Nº 174 - Armação dos Búzios
27 de abril de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE
ARMAÇÃO DE BÚZIOS

ORGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Chefia de Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal da Mulher e do Idoso

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte

Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo

Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Turismo

Procuradoria Geral

Controladoria Geral

PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

LEI Nº 1.770, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre instituir o programa municipal de acessibilidade, inclu-
-

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguin-
te Lei:

-

o objetivo de criar e desenvolver ações que garantam o acesso e a 

Acessibilidade, Inclusão e Fomento do Turismo para as Pessoas com 

I – a garantia da inclusão do programa no Plano Municipal de Incen-
tivo ao Turismo como fator de desenvolvimento econômico e social;
II – o acervo e a regulamentação do uso e ocupação dos bens e servi-

-
-
-

-

esportivos;
-

tico e elaboração de materiais de divulgação, visando a promoção do 

VI – o apoio e realização de campanhas informativas e educativas 
-

-

-

-
co poderá realizar parcerias com instituições governamentais e não 
governamentais, com vistas a contribuir para a promoção do turismo 

 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS

Prefeito

02 D.O.Nº 65 - Armação dos Buzios
02 de setembro de 2022

Nº 66 - Armação dos Buzios
05 de setembro de 2022 e 06 de setembro de 2022

MAYCON SIQUEIRA DE SOUZA (Interino)

PREFEITURA DA CIDADE DE
ARMAÇÃO DE BÚZIOS

ORGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Chefia de Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal da Mulher e do Idoso

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte

Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo

Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Turismo

Procuradoria Geral

Controladoria Geral

PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

LEI Nº 1.770, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre instituir o programa municipal de acessibilidade, inclu-
-

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguin-
te Lei:

-

o objetivo de criar e desenvolver ações que garantam o acesso e a 

Acessibilidade, Inclusão e Fomento do Turismo para as Pessoas com 

I – a garantia da inclusão do programa no Plano Municipal de Incen-
tivo ao Turismo como fator de desenvolvimento econômico e social;
II – o acervo e a regulamentação do uso e ocupação dos bens e servi-

-
-
-

-

esportivos;
-

tico e elaboração de materiais de divulgação, visando a promoção do 

VI – o apoio e realização de campanhas informativas e educativas 
-

-

-

-
co poderá realizar parcerias com instituições governamentais e não 
governamentais, com vistas a contribuir para a promoção do turismo 

 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS

Prefeito

02 D.O.Nº 65 - Armação dos Buzios
02 de setembro de 2022

Nº 66 - Armação dos Buzios
05 de setembro de 2022 e 06 de setembro de 2022

Secretaria Municipal de Pesca, Agricultura e Esportes Náuticos 
JOÃO CARLOS DE SOUZA DOS ANJOS

PREFEITURA DA CIDADE DE
ARMAÇÃO DE BÚZIOS

ORGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Chefia de Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal da Mulher e do Idoso

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte

Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo

Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Turismo

Procuradoria Geral

Controladoria Geral

PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

LEI Nº 1.770, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre instituir o programa municipal de acessibilidade, inclu-
-

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguin-
te Lei:

-

o objetivo de criar e desenvolver ações que garantam o acesso e a 

Acessibilidade, Inclusão e Fomento do Turismo para as Pessoas com 

I – a garantia da inclusão do programa no Plano Municipal de Incen-
tivo ao Turismo como fator de desenvolvimento econômico e social;
II – o acervo e a regulamentação do uso e ocupação dos bens e servi-

-
-
-

-

esportivos;
-

tico e elaboração de materiais de divulgação, visando a promoção do 

VI – o apoio e realização de campanhas informativas e educativas 
-

-

-

-
co poderá realizar parcerias com instituições governamentais e não 
governamentais, com vistas a contribuir para a promoção do turismo 

 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS

Prefeito

02 D.O.Nº 65 - Armação dos Buzios
02 de setembro de 2022

Nº 66 - Armação dos Buzios
05 de setembro de 2022 e 06 de setembro de 2022PREFEITURA DA CIDADE DE

ARMAÇÃO DE BÚZIOS

ORGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Chefia de Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal da Mulher e do Idoso

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte

Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo

Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Turismo

Procuradoria Geral

Controladoria Geral

PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

LEI Nº 1.770, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre instituir o programa municipal de acessibilidade, inclu-
-

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguin-
te Lei:

-

o objetivo de criar e desenvolver ações que garantam o acesso e a 

Acessibilidade, Inclusão e Fomento do Turismo para as Pessoas com 

I – a garantia da inclusão do programa no Plano Municipal de Incen-
tivo ao Turismo como fator de desenvolvimento econômico e social;
II – o acervo e a regulamentação do uso e ocupação dos bens e servi-

-
-
-

-

esportivos;
-

tico e elaboração de materiais de divulgação, visando a promoção do 

VI – o apoio e realização de campanhas informativas e educativas 
-

-

-

-
co poderá realizar parcerias com instituições governamentais e não 
governamentais, com vistas a contribuir para a promoção do turismo 

 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS

Prefeito

02 D.O.Nº 65 - Armação dos Buzios
02 de setembro de 2022

Nº 66 - Armação dos Buzios
05 de setembro de 2022 e 06 de setembro de 2022

PREFEITURA DA CIDADE DE
ARMAÇÃO DE BÚZIOS

ORGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Chefia de Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal da Mulher e do Idoso

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte

Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo

Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Turismo

Procuradoria Geral

Controladoria Geral

PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

LEI Nº 1.770, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre instituir o programa municipal de acessibilidade, inclu-
-

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguin-
te Lei:

-

o objetivo de criar e desenvolver ações que garantam o acesso e a 

Acessibilidade, Inclusão e Fomento do Turismo para as Pessoas com 

I – a garantia da inclusão do programa no Plano Municipal de Incen-
tivo ao Turismo como fator de desenvolvimento econômico e social;
II – o acervo e a regulamentação do uso e ocupação dos bens e servi-

-
-
-

-

esportivos;
-

tico e elaboração de materiais de divulgação, visando a promoção do 

VI – o apoio e realização de campanhas informativas e educativas 
-

-

-

-
co poderá realizar parcerias com instituições governamentais e não 
governamentais, com vistas a contribuir para a promoção do turismo 

 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS

Prefeito

02 D.O.Nº 65 - Armação dos Buzios
02 de setembro de 2022

Nº 66 - Armação dos Buzios
05 de setembro de 2022 e 06 de setembro de 2022

Secretaria Municipal do Ambiente e Urbanismo

GENILSON DRUMOND DE PINA

RODRIGO RAMALHO DE ALMEIDA

MARCUS VALLERIUS DA SILVA LODEOSE

MARCELO SOUZA ROCHA (Interino)

João Carlos de Souza dos Anjos

Adiel da Silva Vieira

Marcos Clayton Assis Sodré

Samuel Francisco Rodrigues Filho

Gabinete do Prefeito e do Vice-Prefeito (GAB)
DOUGLAS THOMAZ DE OLIVEIRA SANT`ANNA

Secretaria Municipal de Governo (SEGOV)
MARCUS VALLERIUS DA SILVA LODEOSE

Secretaria Municipal de Administração (SECAD)
DOUGLAS THOMAZ DE OLIVEIRA SANT`ANNA (Interino).

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia (SEMED)
RODRIGO RAMALHO DE ALMEIDA

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação (SEFIN)
GENILSON DRUMOND DE PINA

Secretaria Municipal de Serviços Públicos (SEPUB)
ANDERSON DOS SANTOS CHAVES

Secretaria Municipal da Mulher (SEMU)
DANIELE GUIMARÃES DA SILVA

Secretaria Municipal de Saúde (SESAU)
LEONIDAS HERINGER FERNANDES

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda (SEDESER)
JOICE LÚCIA COSTA DOS SANTOS SALME

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública (SEORP)
SÉRGIO FERREIRA DOS SANTOS

Secretaria Municipal de Ambiente e Urbanismo (SEAUR)
EVANILDO CARDOSO NASCIMENTO

Secretaria Municipal de Obras e Projetos (SEMOP)
MIGUEL PEREIRA DE SOUZA (Interino).

Secretaria Municipal de Turismo (SETUR)
CRISTIANO MARQUES DE OLIVEIRA

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico (SECEP)
LUIZ ROMANO DE SOUZA LORENZI

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte (SELESP)
LUIZ AUGUSTO DA SILVA BRAGA

Procuradoria Geral (PGM)
THIAGO SANTOS FERREIRA

Controladoria Geral (CGM)
LUCIANA DE AZEVEDO LEITE VIEIRA

Secretaria Municipal de Planejamento de Ações Estratégicas e Integração
LEANDRO PEREIRA DOS SANTOS

Secretaria Municipal de Pesca, Agricultura e Esportes Náuticos (SEPEN)
URIEL DA COSTA PEREIRA

Secretaria Municipal do Idoso (SEMID)
NILTON CÉSAR ALVES DE ALMEIDA

Secretaria Municipal de Saneamento e Drenagem (SESAD)
MIGUEL PEREIRA DE SOUZA(interino).

Secretaria Municipal de Governança e Compliance (SECOMP)
CAIO CORRÊA CANELLAS

Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência (SPCD)

                AURELIO BARROS AREAS



    3Nº 174 - Armação dos Búzios
27 de abril de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

   
              PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

     GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 2.167, DE 18 DE ABRIL DE 2023.
                                                                       

Dispõe  sobre  o  tombamento  das  esculturas  e  monumentos
que menciona no Munícipio de Armação dos Búzios,  e dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 79, IV, da Lei Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO a importância cultural e artística dos monumentos e esculturas do Município de Armação dos
Búzios;

CONSIDERANDO que as obras, constituem marcos culturais e históricos do Município;

CONSIDERANDO que essas obras contribuíram para a configuração da paisagem cultural da Cidade de Armação
dos Búzios, reconhecida nacional e internacionalmente;

CONSIDERANDO  a necessidade  de salvaguardá-las de ações que prejudiquem sua integridade e  garantir  sua
visibilidade;

DECRETA:

Art.  1º  Ficam tombadas,  nos  termos  do  art.  105,  IV,  da  Lei  Orgânica  Municipal,  as  obras  de  esculturas  e
monumentos na Cidade de Armação dos Búzios, relacionados no Anexo único, deste Decreto.

Art. 2º Quaisquer intervenções a serem realizadas nos bens tombados deverão ser previamente submetidas ao
órgão de tutela.

Art. 3º No caso de alteração, descaracterização ou, ainda, sinistro nos bens tombados, o órgão de tutela poderá
estabelecer a obrigatoriedade de sua recomposição, reproduzindo as características originais.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Armação dos Búzios, 18 de abril de 2023.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito

* Com Anexo Único

ANEXO ÚNICO
Do Decreto nº 2.167/2023

1. Escultura BRIGITE BARDOT, localizado na Orla Bardot, Centro;
2. Escultura TRÊS PESCADORES, localizada na Praia da Armação, s/nº, Armação;
3. Escultura JUCELINO KUBICHEK, localizado na Praia da Armação, Armação;
4. Escultura CRIANÇAS BRINCANDO, localizado na Praça dos Ossos, Ossos;
5. Escultura O PROFETA, localizada na Praça da Policlínica, Alto de Búzios;
6. Monumento VELA DE WINDSURF, localizado no Pórtico de Búzios, Manguinhos;
7. Monumento ZUMBI DOS PALMARES, localizado no Cruzeiro, Rasa;
8. Monumento em Pedra ÁFRICA, localizada na Praça da Baía Formosa, Baía formosa;
9. Monumento em Pedra ÁFRICA localizada na Praça do Quilombola/Mercado Pescador, Rasa;
10. Monumento POÇO DA BOMBA, localizado em frente ao Colégio Paulo Freire, Centro;
11. Monumento POÇO DA BARRICA em passeio público, localizado maguinhos. 

Armação dos Búzios, 18 de abril de 2023.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito

1



4 Nº 174 - Armação dos Búzios
27 de abril de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    5Nº 174 - Armação dos Búzios
27 de abril de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



6 Nº 174 - Armação dos Búzios
27 de abril de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA – EDITAL 009/22 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO VISANDO À CRIAÇÃO DE CADASTRO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFISSIONAIS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA. 

 

CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO 107 – AUXILIAR DE CRECHE 

Vimos por meio deste trazer a público a convocação para entrega de documentação prevista no edital 009/22 para a 
criação de cadastro de reserva para eventual contratação temporária. Os candidatos deverão se apresentar na Secretaria 
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no dia 04/05/2023 às 9h.   

 
Class. Inscrição NOME COMPLETO DO CANDIDATO DATA DE NASC. CPF PCD PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

306º 2022AXC0330 CLAUDIA BÁRBARA NUNES DE SOUZA  27/07/1994 15014084702 Não 10 CONVOCADO 
307º 2022AXC1829 PAMELA DA SILVA PESSANHA  08/10/1994 17582859740 Não 10 CONVOCADO 
308º 2022AXC0934 MAIARA MOREIRA DA CONCEIÇÃO  09/10/1994 15550452782 Não 10 CONVOCADO 
309º 2022AXC1535 DENISE ALENCAR ALMEIDA CAMPOS 06/11/1994 15800840792 Não 10 CONVOCADO 
310º 2022AXC0334 SUZANA DAS CHAGAS BRAGA  17/12/1994 17189607781 Não 10 CONVOCADO 
311º 2022AXC1938 IASMIN ARAUJO FERREIRA DAMASCENO  02/01/1995 16858669728 Não 10 CONVOCADO 
312º 2022AXC1341 LARA RAFAELA MAIA DA SILVA 30/05/1995 06224283737 Não 10 CONVOCADO 
313º 2022AXC1730 ANA CAROLINA DE FARIA BRITO 30/06/1995 15188103737 Não 10 CONVOCADO 
314º 2022AXC2121 DRIELLY ALMEIDA DE SOUZA  21/08/1995 17091434790 Não 10 CONVOCADO 
315º 2022AXC1685 YANNI ELIAS DE ARAUJO  28/08/1995 16525095778 Não 10 CONVOCADO 
316º 2022AXC2002 ESTEVÃO GOMES SOARES 02/02/1996 16332446790 Não 10 CONVOCADO 
317º 2022AXC1996 LORENA DA SILVA SANTOS  23/04/1996 15833856736 Não 10 CONVOCADO 
318º 2022AXC0162 JAQUELINE FERNANDES ANDRADE  27/07/1996 17396633737 Não 10 CONVOCADO 
319º 2022AXC0618 THAMIRIS DE PAIVA DOS REIS  08/06/1997 17162406700 Não 10 CONVOCADO 
320º 2022AXC1652 TAIS VIEIRA DOS SANTOS  14/07/1997 18446401754 Não 10 CONVOCADO 
321º 2022AXC1461 MAYELLE GONÇALVES BRASILEIRO FERNANDES 22/10/1997 17574059764 Não 10 CONVOCADO 
322º 2022AXC1880 RAFAELLE RODRIGUES JOSÉ MARIANO 10/01/1998 19313933789 Não 10 CONVOCADO 

  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

323º 2022AXC1837 GABRIELLE DA SILVA XAVIER 23/01/1998 06278768704 Não 10 CONVOCADO 
324º 2022AXC0021 AILA SOARES GOMES DO CARMO  11/04/1998 15742666756 Não 10 CONVOCADO 
325º 2022AXC1625 VERONICA BATISTA DE SOUZA RIBEIRO  14/07/1998 16861666726 Não 10 CONVOCADO 
326º 2022AXC2110 RAYANE DA SILVA MAIA 21/07/1998 15801929711 Não 10 CONVOCADO 
327º 2022AXC0035 VITORIA DAMASIO DA SILVA  22/11/1998 17650281752 Não 10 CONVOCADO 
328º 2022AXC1469 GABRIELA DOS SANTOS  SOARES 06/01/1999 16329614741 Não 10 CONVOCADO 
329º 2022AXC1674 CAIO OLIVEIRA DA SILVA 17/03/1999 14867797782 Não 10 CONVOCADO 
330º 2022AXC0204 BÁRBARA SANTOS DA SILVA OLIVEIRA 31/03/1999 17482918744 Não 10 CONVOCADO 
331º 2022AXC0688 LUANA FARIA PEREIRA  18/04/1999 18788295729 Não 10 CONVOCADO 
332º 2022AXC2086 JULIA ADRIANE DE SOUZA MARINHO 04/09/1999 15095981700 Não 10 CONVOCADO 
333º 2022AXC0226 THAMIRES DA SILVA GOES  23/09/1999 14903112705 Não 10 CONVOCADO 
334º 2022AXC1639 INGREDY BARBOZA CORDEIRO  02/12/1999 19680517756 Não 10 CONVOCADO 
335º 2022AXC0385 ESTER VIEIRA DA COSTA  04/02/2000 17500654790 Não 10 CONVOCADO 
336º 2022AXC0078 MARIA EDUARDA GOMES DA SILVA  11/02/2000 15748663708 Não 10 CONVOCADO 
337º 2022AXC0422 STEFANY PAULO DOMINGOS 24/02/2000 06277200720 Não 10 CONVOCADO 
338º 2022AXC0107 ARYELLEN MADUREIRA GOMES  14/03/2000 19206074717 Não 10 CONVOCADO 
339º 2022AXC0445 AYMÊ MADUREIRA GOMES 14/03/2000 19191380723 Não 10 CONVOCADO 
340º 2022AXC0280 FERNANDA SOUZA GONÇALVES  16/03/2000 20535607709 Não 10 CONVOCADO 
341º 2022AXC2008 MATHEUS GOMES SOARES 23/03/2000 20491075790 Não 10 CONVOCADO 
342º 2022AXC0944 DARBYLLA BASTOS VITÓRIO  09/04/2000 18736195707 Não 10 CONVOCADO 
343º 2022AXC1053 JULIANA DA SILVA CARDOZO 11/04/2000 19776579744 Não 10 CONVOCADO 
344º 2022AXC0611 THALITA LIRIO DO NASCIMENTO 14/10/2000 17056580750 Não 10 CONVOCADO 
345º 2022AXC0528 NAYARA DOS SANTOS DA SILVA 22/11/2000 18144770714 Não 10 CONVOCADO 
346º 2022AXC0589 JOÃO FELIPE ALVES DOS SANTOS  22/12/2000 18941127769 Não 10 CONVOCADO 
347º 2022AXC0742 KARINY VICENTE CALIXTO  11/02/2001 06346689789 Não 10 CONVOCADO 
348º 2022AXC2006 INGRID VIEIRA BRAGA  13/02/2001 14037020718 Não 10 CONVOCADO 
349º 2022AXC0443 IZABELA MACEDO DA SILVA 13/05/2001 17113088708 Não 10 CONVOCADO 
350º 2022AXC1934 LETÍCIA NOGUEIRA BARBOSA DA SILVA 26/05/2001 21759745707 Não 10 CONVOCADO 
351º 2022AXC0390 FILIPE ROMANELI ALMEIDA  26/05/2001 19609739750 Não 10 CONVOCADO 
352º 2022AXC0551 KAREN DE SANTANA DE ARAUJO 13/07/2001 17019797725 Não 10 CONVOCADO 

  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

353º 2022AXC0087 LORRAYNE LACERDA NUNES DA SILVA  31/07/2001 19683461719 Não 10 CONVOCADO 
354º 2022AXC1572 KARINA DE SOUZA PASCHOAL 02/08/2001 18534922721 Não 10 CONVOCADO 
355º 2022AXC1708 HELLEN KETELLY ESMELINDA CARVALHO  06/09/2001 70032433697 Não 10 CONVOCADO 

 



    7Nº 174 - Armação dos Búzios
27 de abril de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

AVISO

CLASSIFICAÇÃO FINAL

Proc. 648/2023
Chamamento Público de OSC EDITAL 001/2023

A  COMISSÃO  TÉCNICA  DE
ACOMPANHAMENTO  E  SELEÇÃO  de
Organização da Sociedade Civil para a execução
de serviço educacional,  na forma do Edital  nº.
001 / 2023, faz saber a todos que, considerando
os  itens  requeridos  de  documentação  e  conforme
análise  classificatória  da  única  Organização  da
Sociedade Civil inscrita no processo de Chamamento
Público  Edital  001/2023,  DECLARA para  os  devidos
fins,  que  o  Centro  Educacional  Buziano,  CNPJ  Nº
33.016.524/0001-20,  atendeu  aos  critérios
estabelecidos  pelo  referido  edital  de  seleção  para
execução de serviço educacional, estando habilitada
para  celebração  do  Termo  de  Cooperação  com  o
Município de Armação dos Búzios.
Isso  posto,  fica  o  homologado  o  resultado  do
Chamamento Público  a  que se  refere  o  Edital
01/2023 da SEMED.

Armação dos Búzios, 26/04/2023

Ana Carolina de Sousa Vaz  
Presidente da Comissão

Rodrigo Ramalho de Almeida
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Portaria nº 642, de 16 de dezembro de 2022



8 Nº 174 - Armação dos Búzios
27 de abril de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

1- PROPOSTA PEDAGÓGICA
Critério Metodologia de Pontuação Valor Pontuação

5,0 pontos

de 1,0 a 4,0 pontos

Não está consonância 0,0 pontos

5,0 pontos

de 1,0 a 4,0 pontos

Não está consonância 0,0 pontos

Critério Metodologia de Pontuação Valor Pontuação

2.1- Quadro de Profissionais

Grau pleno de atendimento 5,0 pontos

Desclassificado 0,0 pontos

2.2- Escolaridade

Grau pleno de atendimento 5,0 pontos

Desclassificado 0,0 pontos

4- PARCERIA COM ÓRGÃO PÚBLICO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EDUCACIONAL

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA OSC CANDITADA: CENTRO EDUCACIONAL BUZIANO CNPJ: 33.016.524/0001-20

1.1-Proposta Pedagógica em consonância com as orientações traçadas pela 
Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB, Lei n.o 9.394/1996), 

Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação Infantil (2009), Base 
Nacional Comum Curricular (2018) e Referencial Curricular da Rede 

Municipal de Armação dos Búzios (2022).

Está em consonância de 
maneira detalhada e 

compreensível

Está em consonância de 
maneira mas sem pleno 
detalhamento (deve ser 

justificado)

1.2-Adequação da proposta ao objetivo geral e objetivos específicos, 
conforme descritos no edital de Chamamento Público.

Está em consonância de 
maneira detalhada e 

compreensível

Está em consonância de 
maneira mas sem pleno 
detalhamento (deve ser 

justificado)

2 – RECURSOS HUMANOS

Organização do quadro de profissionais conforme exigido no Edital de Chamamento Público e em consonância com a 
Resolução do CME nº 001/2013 nº 001/2017, apresentando o número de profissionais, suas funções e respectivas jornadas.

Organograma da equipe a ser alocada aos serviços com descrição da 
qualificação do pessoal necessário, conforme exigido neste edital, funções, 
atribuições e jornada de trabalho.

Organograma da equipe a ser alocada aos serviços com descrição da 
qualificação do pessoal necessário, conforme exigido neste edital, funções, 
atribuições e jornada de trabalho.

Nível de escolaridade dos profissionais de acordo com o mínimo exigido 
neste edital.
Nível de escolaridade dos profissionais abaixo do mínimo exigido neste 
edital

Experiência da Organização da Sociedade Civil correspondente à quantidade de instrumentos jurídicos oriundos de termos de parcerias, 
para prestação de serviço educacional.

ERRATA - REPUBLICAÇÃO
ANEXO IX - CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO/PONTUAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 948/2023
CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2023 - OSC EDUCAÇÃO INFANTIL

A Avaliação das propostas tem caráter classificatório e eliminatório.Os aspectos objeto de avaliação serão pontuados conforme os 
critérios definidos considerando metodologia exposta na matriz de pontuação abaixo e devidamente especificados no Formulário de 
Critérios de Avaliação das Propostas e das Organizações da Sociedade Civil.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
COMISSÃO TÉCNICA DE ACOMPANHAMENTO E SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL 



    9Nº 174 - Armação dos Búzios
27 de abril de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

Critério Pontuação

5,0 pontos

4,0 pontos

3,0 pontos

Não apresenta experiência anterior em parcerias com órgão público.

Critério Metodologia de Pontuação Pontuação máxima Pontuação

6,0 a 10,0 pontos

1,0 a 5,0 pontos

Não descreve as ações 0,0 ponto

Ana Carolina de Sousa Vaz  

Presidente da Comissão

Metodologia de 
Pontuação

Apresentação de mais de dez (10) termos de parcerias com órgão público, comprovados por meio de cópia 
de termo de parceria e/ou publicações em Diário Oficial.

Apresentação de cinco (05) a dez (10) termos de parcerias com órgão público, comprovados por meio de 
cópia de termo de parceria e/ou publicações em Diário Oficial.

Apresentação de um (1) a cinco (5) termos de parcerias com parceria e/ou publicações em Diário 
Oficial.órgão público, comprovados por meio de cópia de termo de parceria e/ou publicações em Diário 

Oficial.
0,0 ponto (não 
atendimento)

5-AÇÕES PROPOSTAS NO PLANO DE METAS PARA O ATENDIMENTO DE QUALIDADE NA EDUCAÇÃO INFANTIL 
DESCRITAS NO PLANO DE TRABALHO

Coerência e objetividade das ações em relação às metas propostas no Plano 
de Trabalho

Descreve as ações de forma 
clara, detalhada, 

compreensível e executáveis

Descreve as ações de maneira 
parcial

CLASSIFICAÇÃO FINAL CHAMAMENTO PÚBLICO EDITAL 001/2023:  Mediante os itens requeridos de documentação e conforme análise 
classificatória da única Organização da Sociedade Civil inscrita no processo de Chamamento Público Edital 001/2023, a Comissão Técnica 
declara para os devidos fins, que o Centro Educacional Buziano, CNPJ Nº 33.016.524/0001-20, atendeu aos critérios estabelecidos pelo 
referido edital de seleção para execução de serviço educacional, estando habilitada para celebração do Termo de Cooperação com o 
Município de Armação dos Búzios.



10 Nº 174 - Armação dos Búzios
27 de abril de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

Câmara Municipal de Armação dos Búzios
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº: 037/2023

LICITAÇÃO Nº: 002/2023

MODALIDADE: Pregão Presencial

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço por Item

ÓRGÃO REQUISITANTE: Câmara Municipal Armação dos Búzios

O Presidente da Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Armação dos Búzios, com base

nas  disposições  do  §4°  do  art.  21  da  lei  Federal  nº  8.666/93,  torna  público  que  a  licitação

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023, do TIPO: Menor Preço por Item.

OBJETIVANDO: AQUISIÇÃO  DE  DOIS  (2)  VEÍCULOS  AUTOMOTIVO,  TIPO

AUTOMÓVEL, conforme  processo administrativo nº 037/2023, prevista para ser realizada no

dia 11/05/2023, as 14:00h

DATA DA LICITAÇÃO: 11/05/2023 HORÁRIO: 14:00 h.

TIPO: Menor preço por Item

FUNDAMENTO LEGAL: Esta licitação é regida pela Lei nº. 10.520, de 17/07/2002, Decreto

Municipal  nº.  1.200,  de  28/05/2019  e  pelo  Ato  da  Presidência  nº  75,  de  16/01/2023,

subsidiariamente a Lei nº. 8.666/93 alterada pela Lei 8.883/94, e demais normas pertinentes ou

outra  que  porventura  vier  a  alterar,  substituir  ou  complementá-la  e  ainda,  pelas  condições

estabelecidas neste Edital e seus respectivos anexos.

Armação dos Búzios, 25 de abril de 2023.

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

1



    11Nº 174 - Armação dos Búzios
27 de abril de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



12 Nº 174 - Armação dos Búzios
27 de abril de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    13Nº 174 - Armação dos Búzios
27 de abril de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



14 Nº 174 - Armação dos Búzios
27 de abril de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    15Nº 174 - Armação dos Búzios
27 de abril de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



16 Nº 174 - Armação dos Búzios
27 de abril de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    17Nº 174 - Armação dos Búzios
27 de abril de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



18 Nº 174 - Armação dos Búzios
27 de abril de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    19Nº 174 - Armação dos Búzios
27 de abril de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



20 Nº 174 - Armação dos Búzios
27 de abril de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    21Nº 174 - Armação dos Búzios
27 de abril de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



22 Nº 174 - Armação dos Búzios
27 de abril de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    23Nº 174 - Armação dos Búzios
27 de abril de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



24 Nº 174 - Armação dos Búzios
27 de abril de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    25Nº 174 - Armação dos Búzios
27 de abril de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.


		2023-04-27T20:17:41-0300
	ALESSANDRO LACERDA DE OLIVEIRA:05137016721




